UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:        /UBND-CA

V/v chỉ đạo công tác tổng kiểm tra

cư trú “làm sạch dữ liệu”  để thực

hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2022

                           Kính gửi:

                  - Trưởng các Phòng, ban, ngành cấp huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua các cấp, các ngành cùng với Công an huyện đã tập trung triển

khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả đối với 02 Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư; Cấp CCCD gắn chíp điện tử và Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về

phát triển ứng dựng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia. Mặc dù các đơn vị đã nhiều nỗ lực, cố gắng, khắc phục khó khăn

để hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên hiện nay vẫn còn nhiều tồn tại thiếu

sót, đặc biệt là công tác “làm sạch dữ liệu” thông tin công dân còn sai lệch gây khó

khăn cho việc đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện các tiện

ích của Đề án số 06.

Ngày 30/6/2022, Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch số

301/KH-CAT-PC06 về tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn toàn tỉnh, nhằm khắc phục

những vấn đề: Dữ liệu dân cư còn sai sót; nắm chắc từng hộ, từng nhân khẩu đảm

bảo thu thập thông tin đầy đủ, kịp thời, tiếp tục thúc đẩy thực hiện Đề án số 06 về

phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phụ vụ chuyển

đổi số quốc gia.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng

của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cấp, quản lý, sử dụng thẻ căn cước công

dân gắn chíp điện tử, các tiện ích của Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân

cư, định danh và xác thực điện tử phụ vụ chuyển đổi số quốc gia.

2. Công an huyện bảo đảm công tác cập nhật và chỉnh sửa thông tin trong Cơ

sở Dữ liệu quốc gia về dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”, 100% công dân cư

trú trên địa bàn có đầy đủ thông tin trên cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư. Chuẩn bị

tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, biểu mẫu, phương tiện, nguồn nhân lực phục vụ

công tác kiểm tra cư trú trên địa bàn toàn huyện.

3. Phòng Tư pháp hướng dẫn bộ phận tư pháp các xã, thị trấn tăng cường

nhân lực, đơn giản hóa tối đa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho

công dân thực hiện cấp, điều chỉnh, bổ sung các loại giấy tờ về hộ tịch (Cấp giấy

khai sinh; đăng ký khai sinh, khai tử, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch) bảo đảm

thông tin công dân được đầy đủ, chính xác và thống nhất phục vụ các tiện ích của

Đề án 06.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Huy động tối đa lực lượng các cơ quan, ban ngành tại địa phương, nhất là

trưởng thôn, khu phố, tổ dân phố.... Đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho

thành viên tổ 06 cấp xã; cấp thôn tham gia cùng với Công an xã, thị trấn tiến hành

kiểm tra cư trú (đảm bảo chỉ tiêu kiểm tra các hộ theo tuần), thu thập, đối sánh,

chỉnh sửa dữ liệu dân cư đã thu thập nhằm đảm bảo tính chính xác thông tin của

công dân; có phương án hỗ trợ kinh phí cho lực lượng này làm nhiệm vụ.

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin của xã về chủ trương

tổng kiểm tra cư trú làm sạch dữ liệu và các tiện ích của Đề án số 06 để người dân

điều chỉnh, bổ sung cập nhật thông tin dân cư còn sai sót.

 - Chỉ đạo cơ quan tư pháp cấp xã hỗ trợ và tạo điều kiện cho công dân trong

điều chỉnh, bổ sung, cập nhật thông tin bảo đảm thu thập thông tin dân cư và cấp

căn cước công dân như Cấp giấy khai sinh; đăng ký khai sinh, khai tử, cải chính, bổ

sung thông tin hộ tịch…

 5. Phòng Tài chính & Kế hoạch nghiên cứu đề xuất hỗ trợ kinh phí và các

điều kiện bảo đảm khác để các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn; Công

an huyện hoàn thành việc kiểm tra cư trú thu thập, chỉnh sửa thông tin công dân

phục vụ Đề án 06

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, đề xuất khen thưởng kịp thời đối với

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này. Xác định

công tác tổng kiểm tra cư trú thu thập thông tin công dân và thực hiện các nhiệm vụ

của Đề án số 06 là một trong các tiêu chí thi đua, khen thưởng năm 2022.

 7. Giao cho Công an huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện của các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và tổng hợp tình hình báo cáo

Chủ tịch UBND huyện theo quy định ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Lưu: VT UBND, CA.

CHỦ TỊCH

  Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T21:45:12+0700

		2022-08-03T09:08:24+0700

		2022-08-03T09:08:38+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-03T09:09:43+0700